área destinada a agropecuária na microrregião de Ariquemes (INCRA, 2018). 

DESCRIÇÃO DO IMÓVEL DE ACORDO COM MEMORIAL DESCRITIVO DA 
PROPRIEDADE 

IMÓVEL DE MATRÍCULA 11.780 

IMÓVEL: Lote 134, Gleba Burareiro, situado neste Município de Ariquemes-RO, 

com área de 993,5244 ha (novecentos e noventa e três hectares, cinquenta e dois 

ares e quarenta e quatro centiares), com os seguintes limites e confrontações: 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice DXX-M-0196, de coordenadas N 

8.917.210,990m e E 538.910,008m, situado no limite com a Fazenda Palmo da

[...]

290,4000 9.000.000,00 30.991,74 0,72866667 0,863837793 26.771,83 
    MÉDIA 29.777,15 

VALOR DE MERCADO 

Com base no exposto, localização, preço de mercado atual e a experiência 

em avaliações recentes, avalia-se o imóvel rural Lote 134 Gleba Burareiro - 
Fazenda Cassilândia, Matrícula 11.780 a razão de R$ 29.777,15/ha (Vinte nove 

mil setecentos e setenta e sete reais e quinze centavos). Desta forma, de acordo 

com a área 993,5244 ha apresentada na matrícula do imóvel, podemos definir que 

o valor do imóvel avaliado é de R$ 29.584.325,08 (Vinte e nove milhões 

quinhentos e oitenta e quatro mil trezentos e vinte cinco reais e oito centavos). Os 

valores das benfeitorias instaladas no imóvel apresentam valor de R$ 243.000,00 
(Duzentos e quarenta e três mil reais). 

Limite Superior: R$ 30.176.011,58                                
Limite Inferior: R$ 28.992.638,57 

DIAGNÓSTICO DE MERCADO 

O imóvel encontra-se à aproximadamente 47,63 km do município de 

Ariquemes. Possui 442,0773 ha de área de pasto mecanizado de capim Braquiarão

[...]

área destinada a agropecuária na microrregião de Ariquemes (INCRA, 2018). 

DESCRIÇÃO DO IMÓVEL DE ACORDO COM MEMORIAL DESCRITIVO DA 
PROPRIEDADE 

IMÓVEL DE MATRÍCULA 1.609 

IMÓVEL: Lote 135, denominado FAZENDA HEVEA, Gleba Burareiro, situado neste 

Município de Ariquemes-RO, com área de 999,3336 ha (novecentos e noventa e 
nove hectares, trinta e três ares e trinta e seis centiares), com os seguintes 

limites e confrontações: NORTE: Com o lote 116, da linha C-80, mesma gleba; SUL: 

Com os lotes nºs 155 e 156 da mesma linha e gleba; LESTE: Com o Lote 136, da 

mesma linha e gleba;

[...]

290,4000 9.000.000,00 30.991,74 0,76666667 0,837657371 25.960,46 
    MÉDIA 28.874,34 

VALOR DE MERCADO 

Com base no exposto, localização, preço de mercado atual e a experiência 

em avaliações recentes, avalia-se o imóvel rural Fazenda Hevea – Lote 135 da 
Gleba Burareiro, Matrícula 1.609 a razão de R$ 28.874,34/ha (Vinte e oito mil 

oitocentos e setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos). Desta forma, de 

acordo com a área 999,3336 ha apresentada na matrícula do imóvel, podemos 

definir que o valor do imóvel avaliado é de R$ 28.855.098,14 (Vinte e oito milhões, 

oitocentos e cinquenta e cinco mil, noventa e oito reais e catorze centavos). Os 

valores das benfeitorias instaladas no imóvel apresentam valor de R$ 918.080,00 
(Novecentos e dezoito mil e oitenta e oito reais). 

Limite Superior: R$ 29.432.200,10 
Limite Inferior: R$ 28.277.996,17 

DIAGNÓSTICO DE MERCADO 

O imóvel encontra-se à aproximadamente 42 km do município de Ariquemes. 

Possui 499,6688 ha de área de pasto mecanizado de capim Braquiarão, que